PS/ 4818



PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021;-----

2023-11-0001-2176

Montevideo, 2 2 AGO 2023

2023 11 0001 2170
VISTO: la invitación cursada para participar en el "Taller de creación de
capacidades para que los países PALOP y de América Latina y el Caribe (LAC) preparen
candidaturas eficaces para el Registro Internacional de Memoria del Mundo (MoW) y/o
Registro Regional del MoWLAC", que se llevará a cabo entre los días 4 y 6 de setiembre
de 2023 en la ciudad de Río de Janeiro, República Federativa del Brasil;
RESULTANDO: I) que la citada actividad tiene como objetivo fomentar la
identificación del patrimonio documental, sirviendo como plataforma para el
intercambio de conocimiento y la creación de redes entre los actores del patrimonio
documental de los países PALOP y de la Región de América Latina y el Caribe, así como
la preparación de candidaturas sólidas al Registro Internacional Memoria del Mundo
(MoW);
II) que la presente Misión Oficial se desarrollará entre los días 3
y 7 de setiembre de 2023;
CONSIDERANDO: I) que, por la índole y trascendencia de los temas a tratar en
dicho evento, resulta pertinente designar en Misión Oficial a la Subsecretaria del
Ministerio de Educación y Cultura, Dra. Ana Ribeiro;
II) que la presente Misión Oficial no generará gastos al
Estado;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el artículo 6 del
Decreto N° 148/992, de 3 de abril de 1992 y la Resolución del Poder Ejecutivo N°
421/020 de 1° de abril de 2020 en la redacción dada por la Resolución del Poder

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

- en ejercicio de atribuciones delegadas -

RESUELVE:

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio

Prosecretario

Presidencia de la República